
Lektoriet i Gislöv
Av Karna Jönsson

1. Undersökningens bakgrund
När målningarna i Gislövs medeltida tegelkyrka på 
Skånska sydkusten skulle renoveras, blev vi, konser­
vatorn och jag, nyfikna på vad som dolde sig bakom 
de igenmurade nischer som fanns på vardera sidan i 
triumfbågen (fig. 2). En tegelsten togs försiktigt ut 
och det gick att konstatera att utrymmet bakom var 
fyllt med lösa tegelstenar och bruk. Vi beslöt då att 
öppna och tömma nischerna. Då visade det sig att 
det på vardera sidan fanns en trappa av tegelsten 
som i vinkel ledde upp i riktning motvinden. Trapp- 
öppningarna mot långhuset var på båda sidor av­
brutna och igenmurade. Nuvarande valv skymmer 
de igenmurade öppningarna (fig. 2).

Upptäckten var såpass intressant att jag ville sätta 
öppningarna i relation till kyrkans arkitektur i öv­
rigt, och en murverksanalys blev nödvändig.1 Jag har 
senare gjort flera återbesök och nya intressanta iakt­
tagelser har därvid gjorts. Som vanligt reses fler 
frågor än vad som kan besvaras. Undersökningen ut­
fördes med inspiration av Rikard Holmbergs artikel 
»Gislöv-en skånsk lantkyrka med norska stildrag?«.2

Holmberg tänker sig att kor och absid uppfördes 
av Absalon och att långhuset byggdes av den norske 
ärkebiskopen Erik under dennes landsflykt 1190- 
1202 från Norge, då han vistades i Gislöv under be­
skydd av ärkebiskop Absalon. Redan 1145 finns en 
uppgift om en ärkebiskoplig egendom i Gislöv.3

Holmberg har i Gislöv funnit många gotiska forme­
lement som liknar motsvarande i Trondheims dom­
kyrka, som t. ex portalomfattningen och sockeln. 
Han tänker sig att Erik, som tvingades avbryta bygget 
på Trondheimskatedralen, tog med sig en stenhug­
gare och arkitekt till Gislöv och avslutade det kyrko- 
bygge som Absalon påbörjat där. Rickard Holmbergs 
paralleller med Trondheimskatedralen gäller inte 
bara utsmyckningen utan han såg också arkitektoni­
ska likheter. Han tolkade de båda nischerna i triumf­
bågen som trappor upp till tureller analogt med de i

Fig. 1. Den medeltida tegelkyrkan bestod av det som idag utgör absid, kor 
och långhus. Foto: Karna Jönsson 1995.
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Fig. 2. Tmim/bågsmuren med t rappöppningar. Foto: Göran Söderberg 1995.

Trondheim och rekonstruerade kyrkan tvåskeppig 
med lektoriemur och tornbåge. Rikard Holmbergs 
datering till strax före 1200 skiljer sig därmed från 
Monica Rydbecks till omkring 1230.11 samband med 
den senaste undersökningen har det kommit fram 
nya spår i murarna som gör att bilden delvis föränd­
ras.

Min avsikt är att försöka taga reda på funktionen 
hos trapporna med tillhörande öppningar i triumf- 
bågsmuren och hur detta arrangemang ingått i kyr­
kans övriga rumsbild.

Jag har inte funnit några bevarade exempel på lik­
nande konstruktioner i Norden, även om det tycks 
finnas antydningar till sådana. ’ Frågan är då vilken
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i n in h
Fig. 3. Plan av byggnadsnlvecklingen i två ninåer, golvets och öppningarnas i triumfbågen skala 1:200. Ritning: Agneta Hildebrand.

liturgisk funktion dessa öppningar har haft, och var­
för de murats igen - detta samtidigt som det sker en 
rad andra stora förändringar i kyrkan.

2. Byggnadshislorik
Kyrkans första tid.
Under ledningsgrävning 1934 påträffades kristna 
gravar under korets grundmur. Dessa antyder ett ti­
digare stadium, kanske en träkyrka.6

Den medeltida tegelkyrkan bestod av långhus, 
torn och kor med absid. Absid och kor med en två 
sten djup triumfbåge byggs först, kanske mot lång­
huset av trä. Detta framgår av en skarv i den nästan 
två meter breda triumfbågens murverk, där långhu­
sets bruk karboniserat mot korets (fig. 3).

Exteriört lägger man märke till tidsskillnaden ge­
nom att den enkla rundbågsfrisen på kor och absid 
skiljer sig från långhusets dubbelt rundbågiga. Kor 

och absid saknar dessutom långhusets stensockel 
(nedan) (fig. 1).

Långhuset byggs
Vi vet inte hur lång tid som förflöt innan långhuset 
och tornet byggdes. Dessa verkar inte följa samma 
proportionssystem som koret. När långhuset bygg­
des utökade man den gamla triumfbågen för att få 
plats med de tidigare omnämnda trapporna, som 
mynnade i öppningar mot långhuset. I triumfbågen 
finns spår efter en bortbruten vägg, som skilt kor 
från långhus. Bredden på den bortbrutna väggen ty­
der på att den utgjort en lektoriemur och inte ett 
korskrank. Lektoriemuren fungerade som en pre- 
dikoplattform, medan ett korskrank endast skiljer 
kor från långhus, och alltså inte behöver vara lika 
kraftigt som ett lektorium. Uppgifter om lektorier 
påträffas huvudsakligen i samband med dom- och 
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klosterkyrkor.7 I Lunds domkyrka fanns på 1100-ta- 
lets slut ett lektorium som förstördes vid branden 
1234, varvid ett nytt uppfördes.8 Detta revs av C. G. 
Brunius på 1830-talet.9 Även Dalby kyrka har haft ett 
lektorium på 1100-talet.10 Vidare finns några exem­
pel på lektorier från Norge och Danmark.11 Lektori- 
et i Gislöv är svårt att rekonstruera utifrån befintliga 
spår, men kan ha påmint om korskranket i Maglarp, 
en tegelkyrka som starkt påminner om Gislöv.12 Bar­
bro Sundnér rekonstruerar det utifrån spår i murar­
na såsom byggt med två valvbågar.13 Spåren efter den 
bortbrutna lektoriemuren i Gislöv antyder att denna 
också kan ha haft två valvbågar.

Öppningarna mot långhuset bör rimligen ha varit 
amboner, från vilka prästen predikade för menighe­
ten i långhuset. Den norra ambonen användes för 
evangelierna, medan den södra användes för andra 
texter(fig. 4).

Långhuset uppvisar även andra särdrag, som inte 
finns i någon annan landsortskyrka. Kyrkan har till 
exempel uppmärksammats för sin mycket speciella 
sydportal. Portalen har genombrutet bladverk i arki- 
volten Kapitälen är dekorerade med bladknoppar. 
Portalutsmyckningen är huggen i lättbearbetad kö- 
pingesandsten (fig. 5).14 Mittemot sydportalen fanns 
den nu igensatta nordportalen, som också kan ha va­
rit rikt utsmyckad, Flera block av Köpingesandsten 
med hundtandsornament och profileringar finns 
undanlagda på kyrkogården. Dessa kan vara rester 
av nordportalen. I putsen skönjer man en gavelvin­
kel som sannolikt varit en vimperg. Sockeln som är 
alldeles unik, verkar saknas på det ursprungliga 
långhusets södra sida och koret med absid. Den är 
skulpterad i sten med hundtandsornament. På södra 
sidan är sockeln huggen i Köpingesandsten och på 
norra sidan av Komstadkalksten. Sockelns olika

Fig. 4. Triumfbågsmuren med amboner och t rappöppningar skala 1:200. 
Ritning: Agneta Hildebrand.

bergarter och det faktum att den tycks saknas på 
långhusets södra sida kan förklaras med att långhu­
set uppförts etappvis. Stenarbetena är alla av mycket 
hög klass.
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Tornet utmärks av invändiga förtjockningar av 
väggarna i långhuset. Tornet var mycket kort, men 
lika brett som långhuset. På norra sidan är för- 
tjockningen kraftigare vilket tyder på en trappa inne 
i muren. Trappor i murlivet är ett kriterium för en ti­
dig datering av tornet. Tornets västvägg är bevarad i 
de nedre delarna, men är på vinden helt ommu- 
rad.l;’ Inga spår efter östväggen kunde säkert urskil­
jas, men denna kan rekonstrueras som dubbelbågig, 
analogt med Maglarp.19

På kyrkans vind, på långhusväggarna, syns spår ef­
ter sköldbågar. Valven har varit spetsbågiga och ur­
sprungliga. Häruppe förvaras treklöverformade 
ribbtegel av en tidig typ som säkerligen ingått i valv­
systemet.1' Ribbvalv av denna typ har påträffats i 
Lunds Domkyrka och biskopskällaren på Ivön, båda 
med datering omkring 1220-30.18

Vidare finns på triumfbågsmuren spår efter en 
motsvarande sköldbåge. Utvändigt finns lisener, som 
motsvaras av valvribborna. Den nuvarande pre­
dikstolen vilar på en åttkantig bas av Komstadkalk- 
sten, som kan ha ingått i valvsystemet. Holmberg re­
konstruerar denna som basen till en knippepelare 
mitt i en tvåskeppig kyrka.19

Spåren av sköldbågar på vinden, tillsammans med 
triumfbågen och ambonernas placering gör att kyr­
kan måste rekonstrueras som tvåskeppig (fig. 6). I 
koret kan man inte se om det funnits äldre valv än 
nuvarande kryssvalv. Under detta skede saknar kyr­
kan målningar, men tegelfogarna är röda, rester ef­
ter ursprunglig röd bemålning finns bevarade på 
vinden.

Valven rivs
Då valven revs måste sannolikt även lektoriemuren 
och tornbågen ha rivits. Ambonöppningarna ut mot Fig. 5. Sydportalen. Foto: Göran Söderberg 1995.
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Fig. 6. Plan över valvsystemet. Rekonstruklions/örslag Mot len 
Amnan S0rensen. Skala 1:200.

10/K

långhuset murades igen samtidigt som murverket la­
gades efter de bortbrutna ursprungsvalven; samma 
slags bruk kom till användning. Öppningarna i tri­
umfbågen behölls som nischer.

På vinden syns att brottytorna efter sköldbågar 
kamouflerats med målade vita fogar så att den såriga 
ytan inte skulle framträda. Därför bör det ha funnits 
en period med tak utan valv. Senare under samma 
period har kyrkans väggar målats med figurer.

För tornets del innebar valvrivningen att östmu­
ren bröts bort och att man målade figurer på brotty­
torna. Tornets golvyta kunde nu utnyttjas för för­
samlingen.

Nuvarande valv byggs
Koret har ett kryssvalv, vilket sannolikt är äldre än 
stjärnvalven i långhuset. Dessa dekorerades först 
med enkla växtslingor och senare med figurfram­
ställningar.20 Kyrkans figurmålningar tycks ha till­
kommit vid två skilda tillfällen. Nuvarande valv döl­
jer delvis de tidigare målningarna. Banning daterar 

figurmåningarna till 1500-1525.21 I triumfbågen 
ovanför öppningarna finns två mansfigurer med 
rustning som antagits vara antingen S:t Erik och S:t 
Olof eller donatorer.22 Målningarna har tillkommit 
innan trappöppningarna i triumfbågen satts igen då 
de antagligen fungerat som nischer. Samma puts­
skikt som bär målningarna fortsätter in i öppning­
arnas välvda tak tidigare.23

Nuvarande torn uppförs
Det nuvarande gråstenstornet påbörjades 1765 men 
färdigställdes först 1824.21 Innan det nutida tornet 
byggdes hade kyrkan en klockstapel. I kyrkans rä­
kenskaper från år 1746-49 står att klockstapeln repa­
rerats.25

3. Historisk situation
Gislöv med omnejd har varit ekonomiskt intressant. 
Marken är bördig. Inga sandstråk eller sankmarker 
hindrar plogen. Även på medeltiden har slättland­
skapet utnyttjats, och odlingsbygden hade redan då
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Fig. 7. Snitt mot öster med amboner och lektorium. Rekonstriddionsjörslag 
Morten Aaman Sørensen.

Fig. 8. Snitt mot syd. Rekonstrnktions/örslag ai’ Morten Aaman Sørensen.

lång tradition bakom sig.2*’ Ett böljande landskap gav 
väldränerade åkrar och betesmarker i svackorna.2' 
Genom byn rinner Gislövsån som kan ha varit strid 
nog att ge vattenkraft.28

Gislövs socken gränsar i väster till Dalköpinge. Yt­
terligare tre medeltidsbyar med köpingenamn finns 
i grannskapet. Området tycks alltså ha hyst en mark­
nadsplats med tradition bakåt till vikingatid.29

På medeltiden har det funnits en sillmarknad i 
trakten, och vid Gislövs Läge finns resterna efter ett 
kapell, »Ltibeckerkapellet« som daterats till 1200-ta- 
let?° Liibeckerkapellet och Gislövs läge ligger nume­
ra i Dalköpinge socken. Gislövs socken kan från 
början ha varit betydligt större. Dalköpinge socken 
tycks ligga insprängd i Gislövs socken.31 Kyrkan i Dal­
köpinge är en tegelkyrka, sannolikt från 1250-talet 
och yngre än Gislöv.32

Ar 1145 donerar ärkebiskop Eskil en del avkast­
ningen ur sin egendom i Gislöv till ett diakonpre- 
bende. Vid den tiden har det alltså funnits en ärke- 
biskoplig egendom i Gislöv.33 1570 berättar Lande- 
boken att Gislöv var den näst största byn i häradet.31

4. Tolkning
När långhuset med torn byggs ges kyrkan alldeles 
speciella särdrag som bara kan härledas från de stör­
re katedralerna, som t ex lektorieanordningen med 
ambonerna (fig. 7).

De ursprungliga valven tyder också på en speciell 
status.

Ambonerna och lektoriemuren förklaras bäst om 
man antar att ärkebiskopen deltog i gudstjänsterna i 
Gislövs kyrka (fig. 8). Ägoförhållandena tyder i alla 
fall på att han haft starka intressen i byn, men hans 
inflytande syns först när långhuset byggs, eftersom 
amboner och lektoriemur tillhör samma byggnads-
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Tillbyggnader före ca. 1300

Tillbyggnader ca. 1300-1550

Tillbyggnader ca. 1550-1650

Tillbyggnader efter ca. 1650

Ursprungligt murverk

v__

Il It
■>JI II

Kig. 9. Plan över Stora Köpinge kyrka. Ur Andersson, H. & M. An giert (red.) 1989, s. 176. Renoi/'ning Tina Boström.

fas som långhuset. En variant på detta förhållande 
kan ses i Stora Köpinge kyrka (fig. 9) där koret för­
storats omkring 1300, vilket antagits höra samman 
med att ärkebiskopen fick patronatsrätt över kyrkan.35

När ärkebiskopen kom till Gislöv kan kanske inte 
säkert fastställas, men vi har en del indikationer. Det 
finns ett förgyllt kopparantemensale, daterat till 
1200-tal.36 Förutom antemensalet från Gislöv finns 
det endast två sådana bevarade från Skåne, från 
Lyngsjö och Broddetorp. Danmark har några fler.
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Ett antemensale beskrivs i samband med att Sigurd 
Jorsalafar kommer hem och bygger en kyrka i Kon- 
ungahälla. Sammanhanget visar att antemensalet 
tillmättes stor betydelse av Snorre.3'

Vidare innehåller kyrkan ett triumfkrucifix som 
daterats till 1200-talet.38 Till samma århundrade bru­
kar man datera refflade tegel. Inte heller dopfunten 
motsäger en 1200-talsdatering.39 Lektorier brukar 
också anses höra till 1100- och 1200-talen.40

Kyrkans murverk är idag svårt att tolka, eftersom 



det är putsat både ut- och invändigt. När det blir ak­
tuellt med omputsning utvändigt är det viktigt att en 
murverksanalys utförs. Tills vidare kan man sam­
manfatta analysen ovan som att mycket fortfarande 
talar för att Rikard Holmbergs teori om att Gislöv var 
en ärkebiskopskyrka är riktig, även om korbågstrap- 
pornas funktion visade sig vara en annan än den han 
rekonstruerade. Det är omöjligt att avgöra vilken är­
kebiskop som byggde det första långhuset i tegel i 
Gislöv. Kanske var det Erik, kanske var det någon av 
Absalons efterträdare.
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